bat membra; cum quandoque corpusculum suum somni beneficio recrearet, sedens saepius, nec aliter se deponens, dormiebat, pro cervicali ligno, vel lapide utens.

Cum comedendi aliquid suscitaretur, ut moris est, appetitus, vix acquiescebat illud postmodum manducare. Accidit namque quadam vice, cum infirmitate gravatus aliquantulum pullorum carnum comedisset, resumptis utcumque corporis viribus, introivit Assisii civitatem. Cumque pervenisset ad portam civitatis, praecepit cuidam fratri qui cum eo erat, ut funem collo eius ligaret, et sic eum per totam civitatem traheret quasi latronem, voce praeconis clamans, et dicens: Ecce gluttonem videte, qui impinguatus est carnibus gallinarum, quas, vobis ignorantibus, manducavit. Accurrebant proinde multi ad tam ingens spectaculum, et ingeminatis suspiriis collacrimantes ajebant: Vae nobis miseris, quorum vita tota versatur in sanguine, et in luxuriis, et ebrietatibus corda, et corpora enutrimus. Sicque compuncti corde ad melioris vitae statutum tanto provocabantur exemplo.

Multa quoque in hunc modum saepissime faciebat, ut et se ipsum perfecte contemneret, et ad honorem perpetuum ceteros invitaret. Factus erat sibi tamquam vas perditum, nullo timore, nulla sollicitudine pro corpore oneratus strenuissime objiciebat ipsum contumeliis, ne ipsius amore temporale aliquid concupiscere cogeretur. Verus sui contemptor omnes se ipsos contemnere verbo et exemplo utiliter instruebat.

Quid enim? Magnificabatur ab omnibus, et laudabili judicio efferebatur a cunctis, sed solus ipse se vilissimum reputabat, solus se ardentissime contemnebat. Saepe namque ab omnibus honoratus dolore nimio sauciabatur, et favorem humanum pro foribus arcens faciebat sibi e regione ab aliquo exprobari. Vocabat quoque ad se fratrem aliquem dicens ei: Per obedientiam tibi dico, ut mihi duriter injurieris, et contra istorum mendacia vera loquaris. Cumque frater ille licet invitus eum rusticum, mercenarium, et inutilem diceret, subridens, et applaudens plurimum respondebat: Benedicat tibi Dominus, quia verissima loqueris, talia enim decet audire filium Petri de Bernardone; sic loquens nativitatis suae

stimenta; ma l'ignuda terra ne accoglieva le ignude membra, frappostavi la sola sua tonaca. E quando alcuna fiata riconfortava il corpicciuolo col beneficio del sonno, dormiva il più delle volte seduto, nè coricavasi altrimenti, adoperando per capezzale un legno o veramente un sasso.

E se mai, come accade, gli veniva talento di qualche cibo, a fatica poi s'induceva a recarselo alle labbra. E così una fiata intervenne, che avendo nel tempo d'una malattia mangiato carne di pollo, ricuperate alquanto le forze, egli se ne andò ad Assisi. E pervenuto alle porte della città, comandò ad un frate, il quale seco era, che gli avvolgesse intorno al collo una fune, e così legato il trascinasse a guisa di ladroncello per la terra, gridando a mò di banditore e dicendo: Ecco guardate, il ghiottone, che ingrassò di carne di galline ch'egli si mangiava, quando nol vedea persona. Traevano molti a tanto spettacolo e sospirando e piangendo esclamavano: Guai a noi sciagurati, che tutta la vita nostra menata abbiamo nel sangue e che di lascivia e d'ubriachezza lasciamo l'anima e il corpo. E così compunti nel cuore erano a proponimento di miglior vita da tanto esempio richiamati.

Molte cose spesso eziandio faceva a questo modo medesimo sì per disprezzare al tutto sè stesso e sì per tirare altrui al perpetuo e verace onore, cioè a vita eterna. Riguardavasi egli non altramente che vaso di perdizione, nè dandosi cura o pensiero del proprio corpo, l'esponeva lietamente alle villanie, acciocchè per amor di quello non avesse a sentir mai desiderio di cosa temporale. Fatto per tal modo vero disprezzatore di sè, tutti con le parole e con l'esempio ammaestrava nel salutare disprezzo di loro stessi.

Or che ne seguiva? Era egli da tutti magnificato, era da ciascuno esaltato, egli solo reputavasi il più vile, egli solo altamente si disprezzava. Perciocchè sovente veggendosi onorare dai popoli, sentivasi ferito da profonda angoscia, e cacciando fuor dell'uscio i plausi del mondo, si faceva in quella vece dir villania. Ancora aveva a sè taluno de'frati e gli diceva: Per obbedienza ti dico che tu debba aspramente ingiuriarmi e parlando il vero del fatto mio, abbi a sbugiardar costoro. E quando esso frate ancorchè di mala voglia il chiamava villano, mercenario ed uomo da nulla, egli sorridendo e facendogli un plauso da non dire, rispondeva: Sii tu benedetto dal Signore, perocchè parli con

primordia recolebat. Nam ut se perfecte contemptibilem demonstraret, et verae confessionis exemplum ceteris exhiberet, cum in aliquo delinquebat, non erubescerat illud in praedicatione coram omni populo confiteri.

Imo si forte sinistra cogitatione de aliquo tangeretur, vel casu in quoquam invectionis emitteret verbum, statim cum omni humilitate illimet, de quo sinistrum quidpiam cogitaverat vel dixerat, peccatum confitens, ab eo veniam postulabat. Totius innocentiae conscientia testis non sinebat eum quiescere, omni sollicitudine se custodiens, donec vulnus mentis mulcendo sanaret. In omni certe genere nobilium proficere, non prospici cupiebat, modis omnibus fugiens admirationem, ne unquam incurreret vanitatem. Heu nobis, qui sic te amissimus, sancte pater, totius beneficentiae, ac humilitatis exemplar. Juxta quippe iudicio amissimus quem habentes cognoscere non curavimus.

---

## CAPUT XX.

*De desiderio, quo ad suscipiendum martyrium ferebatur, Hispaniam primo, deinde Syriam deambulans; et quomodo Deus per eum nautas de periculo, multiplicatis cibariis, liberavit.*

Amore divino fervens beatissimus pater Franciscus studebat semper ad fortia mittere manum, et dilatato corde viam mandatorum Dei ambulans perfectionis summam attingere cupiebat. Sexto namque conversionis suae anno sacri martyrii desiderio flagrans maxime ad praedicandum fidem christianam, et poenitentiam Saracenis, et ceteris infidelibus ad partes Syriae voluit transfretare. Qui cum navem quamdam, ut illuc tenderet, intravisset, et ventis contrariis flantibus in partibus Sclavoniae cum ceteris navigantibus se invenit. Videns autem a tanto desiderio se fraudatum, facto